*Hilla Halla-aho*

DAVID RUHNKENIUS: *Elogium Tiberii Hemsterhusii*. Edidit H. NIKITINSKI. Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana. K. G. Saur Verlag, Monachii et Lipsiae 2006. ISBN 978-3-598-71322-4. IX, 41 pp. EUR 32.

David Ruhnken, origine Ruhneken, latine Ruhnkenius (1723-1798) Pomeria oriundus, Lugduni Batavorum studiis grammaticis duce Tiberio Hemsterhusio imbutus verus Batavus fit et ad altissimum gradum Parnassi ascendit. Fit princeps criticorum, quam nobilem dignitatem servare scit, praecessor philologorum Germanorum aetatis aureae motus neohumanistici, qui a Friderico Augusto Wolff initium cepit. Quod ei philologia fuit, apparet ex eo quod ei praestantissimus

usus linguae Latinae idem ac ipsa scientia valebat. Scripta ab eodem edita tamen, quamvis sint angustis limitibus, nulla reprehensione digna. Ita hymnus Homericus Cereris, Timaei lexicon, Rutilius Lupus; minus bene cessit historia critica oratorum Graecorum.

Tiberius Hemsterhusius ab amicis et discipulis ut perfectus magister philologiae adoratus est. Ei Ruhnkenius elogium celeberrimum dixit, quod nunc Helgus (Oleg) Nikitinski, de studiis neolatinis iam optime meritis, novis curis in Bibliotheca Teubneriana edidit. *Elogium Tiberii Hemsterhusii* criticae artis exemplum splendidum, quod ad vitam disciplinamque Hemsterhusii illustrandas praesertim, ad historiam litterarum et humanitatem eorum temporum in universum quam maxime confert; porro latinitatis monumentum aere perennius evasisse inter omnes constat.

Nikitinski in textu constituendo duarum *Elogii* editionum rationem habuit, cum ceterae ad rem nihil fere afferant: editionis primae a. 1768, et editionis secundae "castigatoris" a. 1789. Idem, ut ii, qui ante eum scripserunt, iusta de causa textum secundae editionis religiose dat, additis in apparatu critico lectionibus primae. Insuper in bibliotheca universitatis Leidensis incidit in exemplar primae *Elogii* editionis cum adnotationibus manu ipsius Ruhnkenii scriptis (in apparatu critico R insignivit). R intermedium *Elogii* statum repraesentare par est cum editore iudicare.

His fundamentis usus Nikitinski optimam editionem criticam produxit, quam omnibus, qui rebus philologicis et humanioribus saeculi XVIII student, ex imo corde commendamus.

Heikki Solin

RICHARD HUNTER: *Critical Moments in Classical Literature: Studies in the Ancient View of Literature and Its Uses*. Cambridge University Press, Cambridge – New York 2009. ISBN 978-0-521-51985-4. VII, 217 pp. GBP 50, USD 95, EUR 56.20.